



Mirandola, 13 SET 2022

Prot. n. - 4569 -

**AIMAG SPA**  
**Via Maestri del Lavoro 38 – 41037 Mirandola (MO)**

**PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI SPAZZAMENTO MANUALE, PULIZIA DEL TERRITORIO E RACCOLTA FOGLIE SU STRADE, AREE PUBBLICHE E PARCHI NEI COMUNI ALL’INTERNO DEL TERRITORIO IN GESTIONE AD AIMAG S.p.A.**

**Risposte ai quesiti pervenuti**

**1) DOMANDA:**

Si chiede di trasmettere l’elenco del personale attualmente in servizio riportante:

- Inquadramento contrattuale,
- CCNL applicato,
- % di impiego part-time/Full time,
- Qualifica/mansione,
- Anzianità lavorativa,
- Data di assunzione,
- Retribuzione lorda annuale,
- Eventuali indennità retributive,
- Titoli di studio,
- Elenco personale “svantaggiato” e/o eventuali non idoneità.
- Possesso patente C o superiore

**RISPOSTA:**

Come previsto dal CCNL dei servizi ambientali FederAmbiente, all’art. 6 “Avvicendamento di imprese nella gestione dell’appalto/affidamento di servizi”, le disposizioni del succitato articolo si applicano alle imprese che applicano i CCNL dei servizi ambientali specifici del settore del ciclo integrato dei rifiuti. L’impresa uscente applica un CCNL diverso dai CCNL indicati nell’art. 6, pertanto non si ritengono applicabili le specifiche clausole sociali volte a promuovere la stabilità occupazionale del personale attualmente impiegato nelle medesime attività.

Qualora risultasse aggiudicataria alla presente procedura di gara un’impresa che applichi il CCNL dei servizi ambientali FederAmbiente o un CCNL dei servizi ambientali specifici del settore del ciclo integrato dei rifiuti nella successiva procedura di gara sarà inserita la clausola sociale a tutela della stabilità occupazionale del personale di cui all’art. 6 del sopracitato CCNL.



**2) DOMANDA:**

Si chiedono informazioni sulla ragione sociale della ditta uscente e su tutto il personale attualmente impiegato nel servizio.

**RISPOSTA:**

Si rimanda alla risposta della domanda N. 1.

**3) DOMANDA:**

Si chiede se è presente un limite massimo di lunghezza del progetto in termini di facciate.

**RISPOSTA:**

Non vi sono limiti.

**4) DOMANDA:**

Si chiede conferma, in riferimento al modulo "offerta economica" allegato alla documentazione di gara, che sia un refuso il totale ore "servizi opzionali" indicato (in quanto non corrispondente al dettaglio ore/servizi sul Capitolato) e che pertanto il totale ore complessivo dei servizi opzionali corretto sia 9.906.

**RISPOSTA:**

Si conferma che nel modulo "offerta economica" sono presenti dei refusi rispetto al dettaglio ore/servizi sul Capitolato. Confermando il totale ore complessivo dei servizi opzionali a 9.906, si allega il modulo "offerta Economica" aggiornato.

**5) DOMANDA:**

Si chiede se trattasi di refuso la mancanza della indicazione descrittiva "raccolta farmaci e pile" e della relativa quantificazione oraria per i territori che non siano Soliera in quanto è un servizio che attualmente viene svolto anche in altri territori.

**RISPOSTA:**

Vedasi Allegato 1 dove sono presenti le indicazioni descrittive "raccolta farmaci e pile" per i Comuni di Soliera e Campogalliano. Per quanto riguarda il Comune di Cavezzo tale descrizione è inserita all'interno del "Programma spazzamento settimanale" nella giornata del Venerdì.

**6) DOMANDA:**

Si chiede se l'assenza della descrizione e dell'imputazione oraria implica che nella gara nuova detto servizio non verrà più richiesto.

**RISPOSTA:**



Si rimanda alla risposta della domanda N. 5.

**7) DOMANDA:**

Si chiede se il servizio è previsto in continuità, se possibile, di andare a prevedere le possibili ore e importo economico potenziale aggiornando gli allegati nel caso.

**RISPOSTA:**

Per quanto riguarda il Comune di Cavezzo, tale raccolta, come precisato nell'Allegato 1, viene effettuata nel giro di pulizia parchi quindi le ore sono già inserite nel monte ore ordinario previsto da Capitolato.

Per quanto riguarda il Comune di Campogalliano, è da intendersi che quanto descritto come servizi puntuali di raccolta pile e farmaci deve essere effettuato, secondo la frequenza indicata nell'Allegato 1, all'interno della pulizia parchi. Pertanto, le ore sono già inserite nel monte ore ordinario previsto da Capitolato.

**8) DOMANDA:**

Si chiede, in merito a quanto indicato nell' Art.4 del Capitolato, paragrafo A (pag. 5): "...conferiti presso i siti di destinazione", il raggio di distanza operativa di tali siti o, quantomeno, la loro collocazione.

**RISPOSTA:**

I vari siti di destinazione sono collocati all'interno dell'intero bacino dei 12 Comuni in gestione ad Aimag Spa e sono da considerarsi i Centri di Raccolta Comunali (vedi indirizzi sul sito internet di Aimag), le due sedi operative Aimag site in via Watt, 4 – 41012 Carpi, via Maestri del Lavoro, 38 – 41037 Mirandola e altri punti di raccolta dedicati, all'interno dei Comuni di Carpi (via Due Ponti, via Nuova Ponente) e Cavezzo (via Leonardo da Vinci). Resta inteso che, in caso di esigenze tecniche, il gestore si riserva di comunicare ulteriori siti di destinazione dei rifiuti ma comunque sempre all'interno del territorio dei Comuni di competenza.

**9) DOMANDA:**

Si chiede, in merito alla divisione oraria dei servizi da erogare secondo quanto indicato nelle tabelle relative all'Art. 31 del Capitolato (pag. 22 e 23), se l'unità di misura indicata rappresenta effettivamente il solo monte ore annuale e, se così fosse, con quale criterio si è arrivati a calcolare le ore necessarie per i servizi di Raccolta Ingombranti, Pulizia Contenitori Stradali Indumenti Usati, Raccolta Farmaci e Pile non riuscendo noi a stabilire tale criterio (riportiamo l'esempio del comune di Novi di Modena dove si indica, in altro punto del Capitolato, un servizio di raccolta ingombranti settimanale per un totale però, come da tabella, di sole 30 ore annuali).

**RISPOSTA:**

L'unità di misura indicata come "h" nelle tabelle relative all'Art. 31 del Capitolato (pag. 22 e 23) si riferisce al monte ore annuale.

Per quanto riguarda i criteri utilizzati per calcolare le ore necessarie ai servizi:

- per la pulizia dei contenitori stradali indumenti usati, trattandosi di un servizio svolto per suo conto, è stato considerato un tempo di pulizia standard per contenitore (derivante da serie dati storica) moltiplicato per il numero di contenitori da pulire (come riportato nell'Allegato 1) considerando gli spostamenti tra contenitori e da e verso la sede;
- per la Raccolta Farmaci e Pile, essendo un servizio in buona parte compreso nel monte ore ordinario, è stato stimato in base al numero di punti di raccolta considerando che l'operatore si trova già sulla zona da pulire;
- per la Raccolta Ingombranti la stima è stata fatta considerando un tempo medio di servizio per punto di raccolta derivante da serie dati storica considerando l'andamento del numero di richieste di ritiro medie settimanali degli anni precedenti. Per quanto riguarda Novi di Modena il servizio viene svolto nella giornata di martedì (come riportato nell' Allegato 1) insieme al Comune di Carpi pertanto i tempi di trasferimento sono ottimizzati.

Resta inteso che la quantificazione oraria è frutto di stime derivanti dall'andamento dei servizi degli anni precedenti.

#### **10) DOMANDA:**

Si chiede conferma, visto che nel Capitolato Speciale Art. 31, relativamente ai servizi opzionali, non viene citato nel Comune di Carpi il programma di spazzamento settimanale che invece trova riscontro nell'allegato 1 – Zone: Mozart - Leopardi, Due Ponti, Zona Pezzana, Zona Marx – Zai Quartirolo che riportano 18 ore settimanali ciascuna per un totale presunto di ore pari a 3.744,00, se si deve prendere a riferimento la tabella di cui al predetto Art. 31 oppure delle ore di cui all'allegato (vedi anche sopra).

#### **RISPOSTA:**

Le ore indicate all'Art 31 del Capitolato nella tabella Servizi Opzionali – Comune di Carpi - pulizia parchi si riferiscono alle stesse zone citate nell'Allegato 1 (Zone: Mozart - Leopardi, Due Ponti, Zona Pezzana, Zona Marx – Zai Quartirolo) e si intende che questi servizi opzionali possono essere attivati su richiesta del Gestore fino ad un massimo di 960 ore/anno.

#### **11) DOMANDA:**

Si chiede conferma delle ore esatte da prendere a riferimento e di voler rettificare il modello di domanda nel caso di conferma delle ore di cui alla tabella di seguito citata: la sommatoria delle ore di cui alla tabella ricompresa nell'Art. 31 del CSP "Servizi Opzionali", riporta un numero di ore pari a 9.906,00.

La sommatoria delle ore riportate nel modello di domanda "Servizi Opzionali", riporta un numero di ore pari a 9.960,00.

#### **RISPOSTA:**

Si rimanda alla risposta della domanda N. 4.



## 12) DOMANDA:

Alla pagina 22 del Capitolato Speciale d' appalto, nella parte terza, nei servizi obbligatori, è indicato il lavaggio di colonne e nella cella adiacente è riportato come unità di misura il numero 390 colonne, richiamato anche al punto F del medesimo capitolato e nell'allegato 1) alla voce servizio colonne...

Si chiede, in quanto non reperito, di fornire il dato di frequenza (ogni quanto pulirle e se devono essere pulite tutte per ogni turno) della pulizia delle 390 colonne con le relative ore da impiegare annualmente o per ogni turno completo di lavaggio di tutte le 390 colonne.

## RISPOSTA

La pulizia delle colonne (per un'altezza massima di 50cm) non è richiesta in un unico turno di lavoro essendo in numero elevato. Le 390 colonne, dovranno subire un intervento di pulizia su richiesta della Stazione Appaltante, nel corso dei 12 mesi di appalto.

Le ore da impiegare dovranno essere stimate dall'impresa, sulla base della propria organizzazione del servizio da svolgere, per poi riportare nel modulo di offerta un prezzo unitario a colonna da pulire e non una tariffa oraria.

Il Direttore Generale  
(Ing. Davide De Battisti)

